Albam Regalem Serenissimo Archiduci Matthiae a concionibus. Priusquam Vi-
enna abiret Archidux, supplicationem ad princeps Divi Stephani templum insti-
tuit, in qua et sacerdos noster concione pro tempore habuit, commendans et Se-
renissimum Archiducem, et totum exercitum piis auditorum precibus. Divinis 
officiis finitis statim eadem hora alacres omnes et hilares con tra hostem descen-
derunt. Animadversum postea illa ipsa hora, qua Viennae Deo supplicabatur, Al-
bam Regalem, quam impie per quinquaginta octo annos possederant, per Illu- 
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strissimum Ducem Mercurium Turcis ereptam fuisse. Iaurini Archidux praevia de 
more confessione, sacra sese eucharistia contra omnem vim hostilem munivit, 
antequam castra ingrediretur. Et certe adfuit divina virtus pio Principi: nam pau- 
cis post diebus, tanta hostium multitudine circumvallatus cum esset, ut evadendi 
spes nulla affulgeret, Illustrissimo Duci Mercurio dat negotium, ut pugnae copi- 
am hosti omnino offerat. Quare mox instructa acies, collata signa cum tam 
numeroso Turcorum exercitu, ut nostri primo congressu pedibus hostium pro- 
terendi viderentur. Verum cum pietas ad omnia sit utilis, turn certe in illo ad tridu-
urn continuato conflictu, vel utilisssima apparuit, tum principum turn aliorum, qui 
Dei se se gloriae devoverant. Concionator noster magnos addiderat animos mili- 
tibus Christianis, minoris ducendam praesentem vitam, quam gloriam unius Dei. 
Tandem hostis magnam passus suorum cladem decedere coactus fuit. Nostri 
interea aegrotorum sauciorumque confessiones audierunt: Hs sacram eucharisti- 
am, quoties occasio fuit, praebuerunt. Haereticis militibus eorumque praedican-
tibus conciones nostri sacerdotis magis, quam Turcorum tela .terrori fuerunt. In 
Alba Regali per nostrum patrem templum expiatum diligenterque cautum et 
prospectum per Archiducem, ne qua accessio ad earn urbem haérecticorum col- 
luvii pateat. Aliquorum Christianorum corpora terrae mandata fuerunt eleemosy- 
nis nostrorum in hunc finem collectis. Ex quo loco Archidux ad bellum profectus 
erat, impetrato auxilio divino, ad idem nimirum Divi Stephani templum, Vien- 
nam cum triumpho repetens, priusquam ad aulam revertit, solemniter pro tanta 
victoria Deo egit immortali gratias, et debitas, et meritas. . 

Mai lelőhely: Pannonhalma, 118. G. 3. f. 459-462. 

1. Az összegzés alapjául nyilvánvalóan Ferdinand Alber levelei szolgáltak. A jegyzeteketlásd 
ezeknél az iratoknál (41., 54., 56., 58.). 
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Beszámoló a székesfehérvári eseményekről [  

Szeptember 20-án eltávozott Mátyás főherceg Bécsből és Székesfehérvár alá 
vonult. Október 8-án Csókakő mellett vert tábort. Másnap hatalmas török sereg tűnt 
fel, amellyel megütköztek. Az ezt követő napokban többször vívtak súlyos harcokat a 
császári sereget bekerítő ellenséggel. Török részről sok főember esett el. Végül októ-
ber 25-én elvonult a török sereg. A Székesfehérvárra bevonuló főherceg a Szent Péter 
templomot, amely  azelőtt  török dzsámi volt, a jezsuitáknak adta. Így megakadályoz-
ta, hogy az eretnek kézbe kerüljön. . 

Dies egressionis ad castra Serenissimi Arhiducis 20. Septembris Anni 1601 
constituta cum fuisset, eo die publica supplicatione ad Divum Stephanum Vien-
nae habita et pro concione a frequentissimo populo pio foelici be lli successu pre- 

1601 	 83 

cibus postulatis laeto auspicio Serenissimus Vienna discessit. Eo siquidem die, 
eademque pene discessus Serenissimi ex urbe hora, Alba Regali exercitus noster 
duce Illustrissimo Principe Mercurio potitus est. Hoc laeto accepto nuncio pro- 
fectionem Serenissimus acceleravit, ut cito militi suo ad Albam Regalem iun- 
geretur, et quid aliud aggrederetur. Octavo inde die in loco constituto totum exer-
citum praesidio tantum necessario in Alba relicto simul collectum habuit, castra- 
que iuxta arcem Szakoky2  duobus milliaribus ab Alba collocavit, quae cum 
octiduum ibi substitissent, uno milliari propius Albam promota sunt. Nullo hoste 
quinque sequentibus diebus depraehenso 9. Octobris cum ingenti exercitu dupli- 
cibus castris ad Albam Regalem is apparuit. Propriusque postero die accedens 
velitatio peracerba cum morte non paucorum utrinque peracta est. Tertio post die, 
11. Octobris repente in meridie castra nostra hostibus undique cincta apparuere, 
monsque exima castrorum parte occupatus, e quo maiora tormenta in castra no- 
stra explodebantur, statim ad arma conclamatum, hostes ex monte in castra no- 
stra defluentes fortiter a nostris reiecti sunt. Diversis autem ex partibus nostris 
coarctatis hostibusque praevalentibus, conflictu a Serenissimo concesso et impe-
rato, accensis animis in hostem impresserunt nostri acerrimeque conflixerunt, et 
ad fugam Turcas compulerunt, cum internecione plurium e suis, paucorum vero 
ex parte nostra amissione montem recuperarunt, duodecim hostilia tormenta hosti 
eripuerunt, sicque cum triumpho ad castra sua Serenissimus nocte iam ingruente 
reversus est. Postridie, quae dies Dominica erat, castra versus hostem ad Albam 
Regalem promovit Serenissimus, obviumque exercitum Turcicum ad Vesperam 
eius dies habuit, ubi conflictus iteratus et ad occasum usque solis continuatus est, 
Turcaeque campum deserentes ad sua castra se receperunt. Nostri in sua statione 
et acie militari ea nocte constiterunt, equites peditesque ad nocturnas irruptiones 
parati, quas quidem Tartari ad mediam noctem attentarunt, brevi autem signo ad 
arma dato et maioribus emissis tormentis aufugerunt. Summo mane ante lucem 
15. Octobris movit exercitus noster, totus simul contra hostem procedens, qui 
maturitate nostrorum praeventus obvium paulo post se exhibuit, et duplici ex late- 
re nobis incumbens, ex altero ad pugnam statim ventum est, quae toto illo die 
continuata ad noctemque usque producta est, qua ingruente maxima vi in nostros 
agmina Turcarum irruerant, fortissime autem reiecti et retroacti sunt, donec cum 
nocte campum illi deseruerunt, nostrique cum gloria ad sua castra se receperunt 
caesis praecipuis capitibus ex parte Turcarum, ut Bassae Chiaia, Bassae Buden-
sis, pluriumque Begarum et aliorum non vulgarium. Castra sequenti die in loco a 
nostris destinato milliari ab Alba Regali, quem Turca, preocupare nobis molie- 
batur, fixa sunt, ibi tunc castra Turcarum et nostra medio miliari ab invicem dis-
iuncta 10. Sequentibus diebus absque alio conflictu constiterunt. Comeatu hoc 
tempore propter Tartarorum insidias pluribus diebus inpedito in magnas famis 
angustias noster exercitus redactus fuerat, qua non pauci et hominum et iumento- 
rum extincti fuerunt. Mitigata haec angustia discessu hostis e castris, qui praeter 
opinionem ab ipso 25. Octobris factus est. Unde allata ad castra parte aliqua vic- 
tualium, miles nonnihil refocillatus est. Serenissimus vero 3. post abitum hostis 
die in Alba Regali, contagionis licet periculo necdum libera, gratias solennes Deo 
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pro triplici hac victoria persolvere volens eo die, quae Dominica erat et 28. Oc- 
tobris, concionatorem suum patrem nostrum summo mane praemisit, ut prae-
pararet, quae ad hoc Dei obsequium necessaria erant. Is igitur Ecclesiam ad Di- 
vum Petri, quae integrior in illius urbis excidio permanserat (cuniculis quippe per 
urbem postquam ea nostri potiti fuerant, a Turcis dispositis tota pene civitas vi 
pulveris tormentaiii disiecta incendioque consumpta fuerat) ex privilegio Soci-
etatis reconciliavit. Altare cathedramque in ea ecclesia, in qua ante Turcae abo-
minationes suas machometicas exercuerant, aptavit. 3  Superveniente postea Sere- 
nissimo Archiduce Matthia cum Illustrissimo Mercurio ceterisque primoribus et 
comitatu aulico, concione pro tempore a patre nostro habita, earn Te Deum lau- 
damus cum tubis et musica secutum est. Post sacrum a patre lectum, et immuni-
tati eius ecclesiae authoritate Serenissimi consultum, ne a Mahometo expurgata 
et sacrificio altaris denuo Christo consecrata haeretica pravitate et concione 
faedaretur. Rediit post Serenissimus laetus ad sua castra, quae postridie reliquit, 
per Palotam Vesprimium, Papam, Viennam contendit. Papae octidui mora facta, 
donec dimitteretur miles, 12. Novembris ovans Viennam tota civitate gratulante 
ingressus, ad Divum Stephanum recta contendit, ubi solennissimae Deo gratiae 
actae fuere, sicque tota bellica expeditio huius anni feliciter conclusa est.